Estado de São Paulo

^úMncM í^jôalnedTfla

^e^y-íía^

INDICAÇÃO N° 'gS' / ok)<3;3

Data:

Ofício n®:

Hora:

Aprovado na T SO

realizada em

adend

Assunto: Convênio entre a Prefeitura e a OAB Subseção de Bertíoga para

atender os casos de violência doméstica, nas ocorrências de maus tratos a

idosos, crianças e adolescentes, de baixa renda.

Ref: /2023

Bertioga, 28 de março de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

ELISÂNGELA DA SILVA PEDROSO, vereadora com assento nesta Casa Legislativa

e no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o

Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Março é o Mês da Mulher e um momento importante para falarmos sobre a violência

contra a Mulher. Este mês, foi divulgada pesquisa do Fórum Brasileiro de Segurança

Púbiica com dados que mostram que, em 2022, 30 milhões de mulheres sofreram

algum tipo de assédio: de comentários constrangedores na rua ,a encoxadas no

ônibus. É o equivalente a uma mulher assediada a cada segundo.